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A lapszámot április 20-án zártuk.
A címlapon: Majális a jegenye-völgyi 
tisztáson, fotó: Isza Ferenc

Napsütéses majális
Igazán kegyes volt a természet az idei majáliskor: verőfényes napsütésben állíthattunk 

májusfát a Templom téren, és másnap a jegenye-völgyi majálisra is kellemes tavaszi nap-
sütés csalogatta a solymáriakat.

Április 30-án már délután 3 órától gyülekeztek ifjak és idősebbek a Svábház udvarán, 
hogy feldíszítsék a májusfát. A termetes hársfára egykettőre felkerültek a színes szalagok, 
és már indulhatott is a menet a térre, a Schaumarer Musikanten kíséretével. A férfiak ala-
posan megküzdöttek a májusfával, ami végül csak a helyére került. Ezt követően az óvo-
dások, az iskolások és a hagyományőrző csoportok műsorát láthatták az összegyűltek. 
Végezetül a Schaumarer Musikbrüder adott minikoncertet, majd a Svábházban tánccal 
és zenével folytatódott az ünneplés.

Május 1-jén a jegenye-völgyi nagytisztáson ismét egész napos színes rendezvény várta 
a majálisozókat. Volt kirakodóvásár is, ahol a kézművesek kínálták termékeiket. A színpa-
don 11 órától 17 óráig megállás nélkül dübörgött a zene – és persze a színpad. Elsőként 
a Joker Dance Egyesület táncosai csillogtatták meg akrobatikus rock and roll tudásukat. 
Előadásukat a Portéka Színpad gyermekműsora követte, majd egy órakor elstartolt a 
gyermekek futóversenye. A kicsiknek a solymári várig és vissza volt a teljesítendő táv. 
Minden résztvevő érmet és csokit kapott, fődíjként pedig egy kerékpárt sorsoltak ki az 
indulók között.

A jó hangulat mellé finom ennivaló is dukál: délelőtt főzőverseny volt, ahol sváb ha-
gyományokra épülő specialitásokat készítettek a csapatok.  A bográcsokban, parázson és 
kemencében készült pörkölt és ragu, de sólet és sztrapacska is. A zsűri – Rózsa István 
mesterszakács és dr. Szente Kálmán polgármester – az első díjat a Motschok 1 Brigád 
nevű csapatnak ítélte.

Közben a gyermekek sem unatkoztak: volt arcfestés, játszósarok, agyagozás, lufihajto-
gatás és rajzolás. A merészebbek megpróbálkozhattak a sörösrekesz-torony megmászá-
sával is. A délutánt a Reményi Margit Táncegyüttes előadása, majd a Zwickl Polka Party 
koncertje zárta. (Majálisfotók a 24. oldalon.)
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A természet dicsérete
Nemcsak kint tavaszodik, hanem bent is: a solymári művelődési ház kiállítótere éppen a 
Föld napján, április 22-én telt meg szívmelengető természeti tájakkal. G. Bogdán Andreát 
sokan ismerik, néhányan még azt is tudják róla, hogy fest, hiszen több képével találkoz-
hattunk már ezeken a falakon. 

A kiállítást dr. Kapocsi Judit orvos, író nyitotta meg, aki titkokat is elárult az alkotóról. 
Megtudtuk, hogy a festés mellett bűbájos meséket is ír, és hogy családi hagyományt kö-
vetve lépett a művészi útra. Jármy Éva, a művelődési ház munkatársa úgy fogalmazott a 
tárlatról: „olyan, mintha ablakokat nyitottunk volna a természetbe, a zöldbe, ahová már 
annyira vágyunk”. Különféle helyek, szelíd tájak köszönnek vissza a képekről, egy gyer-
mek- és természetszerető alkotó szemével láttatva az ismerős vidékeket.

Az alkotóval készült beszélgetést lapunk 14. oldalán olvashatják.
SH



Solymári Hírmondó4

Átadja háziorvosi praxisát Taller doktornő
Augusztus végével elbúcsúzik solymári praxisától dr. Taller Gabriella felnőtt háziorvos. A doktornő gyermek-
évei helyszínére, Lajoskomáromba költözik, szeptembertől ott folytatja háziorvosként a tevékenységét.

„Az ellátás terveink szerint folyamatos és zökkenőmentes lesz – mondta el lapunknak dr. Taller Gabriella –, 
hi szen megtaláltam utódomat egy nagyon kedves, fiatal doktornő személyében. Túróczi Andrea asszisztensnőm 
pedig, aki nagy segítség volt eddig is a praxis ellátásában, itt marad a praxisban.” Az új solymári doktornőt, dr. 
Homicskó Krisztinát a képviselő-testület március végi ülésén meghallgatta, és hozzá is járult a praxis átadásához 
és az ehhez szükséges szerződések megkötéséhez.

Krauszné dr. Homicskó Krisztina belgyógyász szakorvos az egyetem elvégzése után a Szent Imre Egyete-
mi Oktatókórház különböző osztályain szerzett tapasztalatot. Munkája mellett két évig háziorvosi ügyeletet 
is vállalt. Mint elmondta, édesanyja 2020-ban költözött Solymárra, azóta több időt tölt a településen. Gyerek-
kori álma, hogy háziorvos legyen, akárcsak édesapja volt. „Bízom abban, hogy Taller doktornő nyomdokaiba 
tudok lépni, és a páciensek elégedettek lesznek a munkámmal” – mondta a PilisTV kamerái előtt. A váltásra 
nyár végén, az összes engedély birtokában kerülhet sor.

Eladó telkek

Solymár Nagyközség Önkormányzata nyilvános 
árverési eljárást hirdet öt önkormányzati tulajdonú, 

belterületi ingatlan legmagasabb áron történő 
értékesítésére: 

Az árverés időpontja: 2023. június 14. és június 15.
Érdeklődni: +36 26/560-600/223-as mellék 

A pályázat részletei megtalálhatók 
a www.solymar.hu honlap főoldalán.

4071/3 hrsz. 
6140 m2 iparterületi telek (Gksz-1)

Kikiáltási ára: 210 000 000 Ft

4073 hrsz.
9459 m2 iparterületi telek (Gksz-1)

Kikiáltási ára: 323 500 000 Ft

Mese utca 16. lakóövezeti telek
613 m2 (Lke-Sz-2)

Kikiáltási ára: 47 000 000 Ft

Mese utca 14. lakóövezeti telek
611 m2 (Lke-Sz-2)

Kikiáltási ára: 46 900 000 Ft

Elhunyt Ragályi Elemér
Életének 83. évében, 
2023. március 30-án, rö-
vid betegség után meg-
halt Ragályi Elemér Kos-
suth- és Balázs Béla-díjas 
operatőr. Nevét számos 
magyar és koprodukciós 
film stáblistáján megtalál-
hatjuk. Az egyik legsike-
resebb magyar operatőr 
lett, az 1970-es években 
vált ismertté kézi kame-
rakezelésével és világítás-
technikájával. „Ahogy egy 
írónál a szavak egymás 

után fűzése, a stílus a meghatározó, úgy egy operatőrnél a sajátos 
kompozíció, de talán még inkább a világítás stílusa, amit használ” 
– nyilatkozta tavaly egy interjúban a Solymári Hírmondónak. 

Gazdag pályafutását Oscar-díj, Emmy-díj, Kossuth-díj és 
számtalan rangos hazai és nemzetközi elismerés koronázta. Leg-
kedvesebb filmjei közé tartozott a Régi idők focija, a Dögkeselyű 
és a Fotográfia. Élete utolsó hét évét Solymáron töltötte, aktív 
közösségi életet élt, sokat járta a solymári utcákat kutyájával, 
Bertivel. Még befejezte Mancikám, Déneském és még sokan mások 
című novelláskötetét, amely 2022-ben jelent meg az Ab Ovo 
Kiadónál.

Véradás 
2023. május 11-én, csütörtökön véradás lesz Solymáron, a 
Hunyadi Mátyás Német Nemzetiségi Általános Iskolában 

16.00 és 19.00 óra között.

Változik a rendelés
Május 8-tól július 31-ig dr. Wirtz Ferenc háziorvos hétfőn és ked-
den rendel, szerdától péntekig utódja, Simonné dr. Gyöngyösi Il-
dikó Katalin várja a betegeket. Pontos rendelési idők a 23. oldalon.
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Több orvos, új 
CTG a vörösvári 
szakrendelőben
Az elmúlt években számos fejlesztésen esett át 
a Pilisvörösvári Szakrendelő. Legutóbb egy új 
CTG-géppel bővült a nőgyógyászati rendelő, így 
áprilistól nem kell Budapestre utazniuk a várandós 
kismamáknak a teljes körű terhesgondozáshoz.

A Pilisvörösvári Szakrendelő nőgyógyászati ren-
delőjében közel tíz évig nem volt kardiotokográf, 
emiatt a gondozásra járó kismamák többségének 
a terhesség utolsó szakaszában messzebb kellett 
utazniuk a vizsgálatok miatt. Az új CTG-gép, ame-
lyet március 28-án adtak át a rendelőben, 1,2 millió 
forintba került, megvásárlását Pilisvörösvár önkor-
mányzata a szakrendelővel közösen finanszírozta. 

A szakrendelő igazgatója, dr. Kóti Tamás a Pi-
lisTV-nek adott interjújában elmondta, hogy a 
szakrendelő bővítését akkor kezdték meg, amikor 
megszűnt a felmondási tilalom az orvosok részéről. 
Nemrég egy fővel bővült a nőgyógyászati szakren-
delés, így már keddenként is van terhesgondozás. 
Az elmúlt három évben több olyan infrastrukturális 
fejlesztést is végrehajtottak, ami érintette a labort és 
a földszinten található más rendeléseket. Emellett 
az első emeleten is voltak olyan felújítások, amelyek 
a betegellátás kényelmesebbé tételét szolgálták, to-
vábbá rendbe tették az alagsort, ahol egy új rendelőt 
alakítottak ki. 

Ezzel párhuzamosan az orvosok száma is nőtt a 
bőrgyógyászaton, a kardiológiai és ortopédiai ren-
deléseken, továbbá a fizikoterápia, a gyógytorna, a 
diabetológia és a pszichológia terén is bővült a szol-
gáltatás. Dr. Kóti Tamás hozzátette, a változások 
érezhetőek lesznek a lakosság számára, hiszen csök-
kenni fog a várakozási idő az érintett szakrendelések 
esetében. A rendelési időkről és szolgáltatásokról a 
vorosvariszakrendelo.hu oldalon tájékozódhatnak.

Mostantól fokozottan ellenőrzik 
a közcsatorna közületi használóit

Az elmúlt időszakban jelentősen megnőtt a szennyvíztisztító telepek 
és a csatornahálózatok terhelése, emiatt a DAKÖV Kft. teljes terüle-
tén fokozott ellenőrzésekre kell számítaniuk a szennyvízhálózat kö-
zületi felhasználóinak. 

A felhasználók célzott ellenőrzése során az a tapasztalatunk, hogy 
az esetek 99,5 százalékában jelentősen túllépik a kormányrendelet 
szerinti bebocsátási határértékeket – mondta el lapunknak Dely Atti-
la, a DAKÖV Solymári Üzemmérnökségének vezetője. Általános gya-
korlat, hogy az olyan felhasználók esetén, ahol technológiai előkeze-
lés szükséges, a szennyvíz-előkezelés vagy nincs megoldva, vagy nem 
üzemeltetik megfelelően. Gyakran fordul elő, hogy rosszul vannak 
méretezve az előkezelő művek, nincsenek rendszeresen ellenőrizve 
és bevizsgálva. Ezért az esetek jelentős részében mérnek 2-300%-os 
határérték-túllépést. Ez többek között éttermeknél, autómosóknál és 
egyéb, gyártási tevékenységet folytató vállalkozásoknál is előfordul.

A DAKÖV Kft. ellenőrző csoportja laboratóriumi mintavétel 
keretén belül ellenőrzi, hogy a kibocsátott szennyvíz megfelel-e az 
engedélyezett határértékeknek. Az előírások betartatásával a cél az, 
hogy a szennyvíztisztító telepekre már kezelhető minőségű szennyvíz 
érkezzen, hogy megóvják a tisztítóberendezéseket az idő előtti amor-
tizációtól, illetve hogy csökkenteni tudják a környezeti terhelést.

A megengedettnél szennyezettebb szennyvízbebocsátás több 
szempontból is problémás, hiszen nemcsak maga a szennyvíz terheli 
a környezetet, hanem a megtisztításához szükséges többletenergia is 
terhelést jelent a telepek számára. Ami mellesleg a tisztítás költségeit 
is jelentősen megnöveli, ezt pedig a tulajdonos önkormányzatok és 
az állam állja, tehát végső soron az adófizetők finanszírozzák – hívta 
fel a figyelmet Dely Attila. Hozzátette: az érintett vállalkozásoknak 
javasolt, hogy tartsák be az üzletszabályzatban is rögzített előíráso-
kat. Lehetőség szerint laboratóriummal is ellenőrizzék a kibocsátást, 
vizsgálják felül meglévő előkezelő berendezéseiket és azok hatósági 
engedélyeit. Ha ilyen nincs és szükséges, azt építsék be.

Ahol az ellenőrzések során akár csak néhány komponens esetében 
is túllépést mérnek, ott több százezres vagy akár milliós kötbérre is 
lehet számítani. Az együttműködő felhasználók azonban csökkenthe-
tik a megállapított kötbért úgynevezett szennyezéscsökkentési megál-
lapodás megkötésével. Aki a környezetvédelmi előírásoknak nem tud 
megfelelni, annak végső esetben a szerződése felmondásával, ennek 
folytán a tevékenysége beszüntetésével kell számolnia.

sh
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Koppány Márton utca, expressz vezeték, Krautgarten szabályozása, PEMÜ sportpálya: több, 
folyamatban lévő ügy állásáról érdeklődtünk a polgármesternél. Dr. Szente Kálmán beszélt 

ezeken kívül a megigényelt állami ingatlanokról és arról, hogy 
lesznek-e politikai hirdetések a buszmegállókban.

TELEPÜLÉSTERVEKRŐL, 
KÖZTERÜLETEKRŐL

A legutóbbi ülésen döntött a testület a közbe-
szerzés kiírásáról a Koppány Márton utca meg-
építésére. Rendben halad a folyamat?

A Koppány utcára napokon belül megjele-
nik a közbeszerzési kiírás az elektronikus 
felületen, az ellenőrzést és az esetleges hi-
ánypótlást követően. (Az interjú április 18-
án készült – a szerk.) Június eleji kezdéssel 
számolunk, reméljük, hogy az iskolai év 
végén sikerül a munkaterületet átadnunk, 
ennek feltétele, hogy jogerős döntés szü-
lessen, és ne merüljön fel addig semmi 
akadály. 

Valószínűleg lesz egy olyan időszak, 
amikor a Kápolna utca is elérhetetlen lesz, 
mert a Kápolna és Koppány utca „ipszi-
lonjától” a Pihenő utcáig levő szakaszt is 
újjáépítjük. Akkor megnyitjuk a jelenleg 
félig-meddig lezárt Füves utcát, hogy on-
nan a Madár utca, Nap utca, Kápolna utca 
felől ki lehessen járni. Utána elkezdődik a 
Koppány utcában a nagy támfalak építése, 
amihez hatalmas mennyiségű földet kell 
megmozgatni, elszállítani, ezeket ideigle-
nesen különböző önkormányzati terüle-
tekre fogjuk deponálni. Sok függ az időjá-
rástól és az időközben esetlegesen fellépő 
műszaki problémáktól, de bízunk abban, 
hogy októberre kész leszünk. 

Döntött a testület eg y közbeszerzési tanácsadó 
megbízásáról a közbeszerzés lefolytatásához. 
Miért van erre szükség?

Azért, mert kötelező. Ilyen nagyságrendű 
értékhatár fölötti közbeszerzést csak szak-
ember, akkreditált közbeszerzési tanács-
adó végezhet. Van egy olyan tanácsadó 
cég, akivel hosszú ideje dolgozunk, és ed-
dig minden közbeszerzésünk szabálysze-
rű volt, nem nagyon volt támadás, hamar 

születtek jogerős döntések, tehát korrektül 
dolgoztak.

Beszéljünk a településfejlesztési tervről, aminek 
eg y újabb fázisánál tartunk. A most elkészült 
dokumentum eg y hetvenoldalas terv jövőképpel, 
fejlesztési célokkal, feladatokkal, javaslatok-
kal. Ez még munkaközi anyag?

Ez egy többé-kevésbé kész anyag, ami 
leginkább a régi településszerkezeti tervre 
hasonlít. A legfontosabb része a terület-
felhasználási munkarész, ami azt rögzí-
ti, hogy a község melyik területe milyen 
felhasználási besorolásba kerül. Meg kell 
felelnünk a vonatkozó országos előírások-
nak, az országos területrendezési tervnek, 
az ebben szereplő felhasználási módokon 
nem lehet változtatni. Nem sorolhat-
nánk át például a Postweg-dűlőt (ami az 
Auchannal szemben van, a Bécsi út túlol-
dalán) iparterületté, mert az Országos Te-
lepülésrendezési Terv szerint ez Budapest 
zöldfolyosó, és kötelezően mezőgazdasági 
felhasználásban kell maradnia. 

A képviselő-testület azt kérte, hog y leg yen eg y 
kimutatás arról, hol változtak az övezeti beso-
rolások. Ez megvan már?

Dolgoznak rajta a kollégák, de nincs sok 
ilyen hely. Solymár nagy része kertvárosi-
as lakóterület, van kisvárosias lakóterület, 
például a lakótelep, vannak a településköz-
ponti területek, sport és rekreációs terüle-
tek, mezőgazdasági, kertes mezőgazdasági 
és iparterületek, ezek az említett jogsza-
bályok miatt nem is nagyon változhatnak. 
Változhat viszont az ezen belüli besorolás, 
ezekről készül a lista. 

Az elmúlt két évtizedben nagyon sokat 
foglalkoztunk a településrendezési eszkö-
zeinkkel, részben a jogszabályváltozások 

miatt, részben azért, mert ezt mindig hoz-
zá kell alakítani a valós helyzethez, például 
szerepeltetni kell benne egy majdani főút 
nyomvonalát vagy mondjuk a vasútépítés 
során történt változásokat. 

Hog y áll a Krautgarten üg ye?

Központi fekvése miatt a Krautgarten a 
község belterületéhez tartozik sok-sok év-
tizede, de nincs beépítve, mert nem történt 
meg a szabályozás végrehajtása. A terület-
nek 10-12 éve létezik egy szabályozási ter-
ve. Akkoriban az önkormányzat kiírt egy 
pályázatot a lakóterület tervének elkészíté-
sére, amire tervezők pályázhattak. Az alap-
vető koncepció az volt, hogy szellős be-
építés legyen, ne társasházak, ne emeletes 
házak épüljenek, hanem Solymár falusias 
megjelenéséhez hasonló épületek. A nyer-
tes tervező ennek megfelelően elkészítette 
a szabályozási tervet és egy telekalakítási 
tervet is, amit az ottani telkek tulajdonosai 
nem hajtottak végre. Nem tudtak ugyan-
is megegyezni egymással, és úgy vélik, 
hogy nem jó az elkészült szabályozási terv. 
Most a tulajdonosok néhány képviselője 
azzal fordult a testülethez, hogy ők saját 
költségükön csináltatnának egy másik sza-
bályozási tervet, erről a képviselő-testület 
jóváhagyásával készítünk egy háromoldalú 
településrendezési megállapodást, amiben 
az önkormányzat vállalja, hogy megindítja 
a szabályozási folyamatot, a településter-
vező cég, akit a tulajdonosok felkérnek, 
elkészíti az új szabályozási tervet, a tulaj-
donosi közösség pedig a fizető, hiszen az 
ő érdekükben történik a folyamat. Ha ez 
elkészül, le kell folytatni az államigazgatási 
eljárást, azután ismét nekifuthatnak annak, 
hogy ott megoldják a telekalakításokat.
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A másik rendezésre váró terület a PEMÜ kör-
nyéke, ennek a rendezése összefügg ug yanis a 
sportpálya eladásával. Van előrelépés? 

Nem tudok fejleményekről beszámolni. 
Nincs másfél milliárd forintunk. A tes-
tület egyértelművé tette, hogy akármeny-
nyire szeretnénk megszerezni a község 
sportpályáját és sporttelepét, egyszerűen 
nincs lehetőségünk rá. Ha minden ingatla-
nunkat értékesítenénk, akkor is körülbelül 
egymilliárd forint hitelt kéne felvennünk. 
Különösen a mai kamatok mellett ez olyan 
mértékben eladósítaná Solymárt, hogy 
évekig egy fillérünk nem jutna semmilyen 
beruházásra, sem útépítésre, sem intéz-
ményfelújításra, sem a legszükségesebb 
beszerzésekre. Le kellene mondanunk 
energetikai fejlesztésekről, járda- és zebra-
építésről, gyakorlatilag a jövőnket nulláz-
nánk le. Éppen ezért a testület úgy dön-
tött, és jómagam is egyetértettem azzal, 
hogy ezt nem vállalhatjuk.

Még eg y kérdésem van, ami az önkormányzati 
ingatlanokhoz kapcsolódik. Említette koráb-
ban, hog y az önkormányzat megigényelt az ál-
lamtól néhány, Solymár területén fekvő állami 
ingatlant. Melyek ezek a területek?

Szerettük volna megkapni a jegenye-völgyi 
nagy tisztást, ami a majálisnak szokott helyet 
adni, és amit amúgy is mi tartunk rendben. 
Azontúl, hogy kaszáljuk, hogy piknikezésre 
alkalmas legyen, és hogy kihelyeztünk egy 
szemétgyűjtőt, amit rendszeresen ürítünk, 
arra is ügyelünk, hogy visszaszorítsuk a 
nem őshonos, invazív növényfajokat. Van-
nak továbbá kisebb-nagyobb zöldterületek, 
például a Disznó-forrás környéke, ami szin-
tén egy kifejezetten közparknak szolgáló 
terület, civilek és időnként mi tartjuk rend-
ben. Ezen kívül a régi Barackos területén 
vannak bizonyos ingatlanok, amelyeket a 
jövőben esetleg majd intézményi területnek 
lehetne használni, ezeket szeretnénk ön-
kormányzati tulajdonba venni, de egyelőre 
nem kaptunk választ a kérésre. Szintén át-
vennénk a Széles utca területét, amiről hat 
évvel ezelőtt derült ki egészen véletlenül, 
hogy nem a miénk, mert közös helyrajzi 
számon van a Terstyánszky utcával, ami ál-
lami közút, tehát a Magyar Állam tulajdona. 
Ennek az intézése évek óta húzódik a jog-
szabályi és eljárásjogi akadályok miatt, addig 
is használjuk, karbantartjuk, aztán egyszer 
majd rendeződik ez is.

A közterületeinknél maradva: a buszmegál-
lókban kirakott hirdetések témája is napirend-
re került a legutóbbi önkormányzati ülésen. 
Ezekre szerződése van az önkormányzatnak 
eg y hirdető céggel. 

Annak idején, nagyon régen megkeresett 
egy cég, hogy korszerű buszmegállókat te-
lepítene a faluban, cserébe az azokon lévő 
hirdetési helyek hosszú távú használatáért. 
Azelőtt Solymáron több helyen azok a 
csúnya, elöregedett, hullámlemez-borítású 
megállók voltak. Ez a cég folyamatosan te-
lepített újabb és újabb, rendes, üvegborítá-
sú buszmegálló kalickákat, amit ők finan-
szíroztak, a községnek nem került pénzbe. 
A reklámfelületért cserébe a megállókat 
karban is tartják, takarítják azóta is. 

Miért került most elő a szerződés, lejárt? 

Nem, a szerződéseinket nem is egy időben 
kötöttük, hanem amikor az egyes buszmeg-
állókat újra cserélték. Most azzal a kéréssel 
fordult hozzánk a vállalkozás, hogy töröl-
jük a szerződésekből azt a záradékot, amely 
szerint politikai reklám nem szerepelhet a 
buszmegállókban. Ám a képviselő- testület 
úgy döntött, hogy tartsuk fenn a korláto-
zást, politikai reklámokat továbbra se sze-
repeltessük a buszmegállóban. 

Miért?

Nem feltétlenül egyértelmű mindenki 
számára, hogy a buszmegálló kinek a tu-
lajdona, és nem szeretnénk, ha bárki úgy 
gondolná, hogy akár a község, akár az 
állam, a közlekedési vállalat vagy a köz-
útkezelő valamelyik politikai párt mellett 
kampányol. Választási időszakban ter-
mészetesen meglesznek a szokásos fe-

lületeink a politikai hirdetések számára, 
amelyek azonban nem köthetők az ön-
kormányzathoz.

Mit tudunk az expressz vízvezetékről? Nem 
kezdődött el márciusban az építése.

Nekünk is csak részleges információink 
vannak róla, mivel nem az önkormányzat 
beruházása. Bár március végére, április 
elejére prognosztizáltuk az építkezés indí-
tását, sok függött az engedélyek megszer-
zésétől – amelyek most már tudomásom 
szerint mind rendelkezésre állnak –, illetve 
az időjárási körülményektől. Lehet, hogy 
holnap, lehet, hogy jövő héten megkezdik 
a vezeték építését. Egy biztos, hogy na-
gyon komoly forgalmi akadályokkal kell 
majd emiatt számolnunk, ezért az interne-
tes felületeinken tájékoztatni fogjuk a la-
kosságot, és kérni fogunk mindenkit, hogy 
ha teheti, akkor úgy intézze az életét, a reg-
geli indulásokat, hogy a szokásosnál még 
nagyobb dugókra kell készülni a Hidegkúti 
úton és a Rózsika utcán.

Viszont ha ez a vezeték nyárra elkészül, 
akkor az már ezen a nyáron megoldja a 
vízhiányt. Az önkormányzat által megbí-
zott vízépítő mérnök, Lazri Noureddine 
személyesen fogja felügyelni ezt a projek-
tet, azóta is kapcsolatban van a szolgálta-
tókkal és a kivitelezőkkel. Lehet, hogy idén 
is el kell rendelni vízkorlátozást, de ha a 
DMRV – hasonlóan a tavaly júliusi esemé-
nyekhez – nem tud elegendő vizet szolgál-
tatni, akkor ez a vezeték a Fővárosi Vízmű 
oldaláról fel fogja tölteni a Panoráma utcai 
tározót, és biztosítva lesz a település felső 
részeinek vízellátása. 

Sólyom Ágnes
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Solymár Nagyközség Önkormányzata képviselő-testületének 
határozatai

18/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Solymár 
4. sz. felnőtt háziorvosi ellátás praxisjogának 
átadásához hozzájárul és felhatalmazza a 
polgármestert, hogy dr. Homicskó Kriszti-
na Emesével szerződést kössön a háziorvosi 
feladatok ellátására.

19/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a tele-
pülésrendezési eszközök felülvizsgálatának 
keretében elkészült Településfejlesztési Ter-
vének munkaközi anyagát elfogadja.

20/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a soly-
mári általános iskola intézményátszervezését 
nem támogatja.

21/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy az aláb-
bi személyeket választja meg az állattartással 
összefüggésben alakítandó munkacsoport 
tagjainak: Gulyás István, Nagy László Csa-
ba, Szűcsné Mércse Adrienn (Ürömi Ál-
latotthon), Gábris Gréta (kutyakiképző), 
Sziklai-Bengyel Nóra, Gémesi Rita, Benkő 
Rita (mentálhigiénés szakember), dr. Molnár 
Attila

22/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy támogat-
ja az új szerződés megkötését a GREEN- 
WEST Kft.-vel legfeljebb 10 év időtartamra, 
a politikai tartalmú hirdetésekre vonatkozó 
tilalom fenntartásával. A képviselő-testület 
felhatalmazza a polgármestert a megállapo-
dás aláírására.

23/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy megálla-
podást köt a Kolping Oktatási és Szociális 
Intézményfenntartó Szervezettel és térítés-
mentesen használatba adja 2028. március 31. 
napjáig tartó időtartamra a Solymár, Pilisvö-
rösvári utca 89/2 hrsz. alatt felvett ingatlant 
a szervezet részére. A képviselő-testület fel-

hatalmazza a polgármestert a megállapodás 
aláírására.

24/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a 2023. évre vonatkozó 
közbeszerzési tervet az alábbiak szerint el-
fogadja: Solymár, Koppány utca megépítése 
(építési beruházás) TOP_PLUSZ-1.2.3-21-
PT1-2022-00073, típus: Kbt. III. rész, 112. 
§-a szerinti nyílt eljárás, időzítés: 2023. I. félév, 
CPV: 45233120-6; Solymár, önkormányzati 
ingatlanok – energiabeszerzés 2023-2024, 
típus: KEF közbeszerzés – csoportos ver-
seny újranyitás, időzítés: 2023. I. félév, CPV: 
09000000-3; Solymár, Barlang és Dió utca 
megépítése (építési beruházás), típus: Kbt. 
115. § szerinti hirdetmény nélküli eljárás, 
nemzeti eljárásrend, időzítés: 2023. II. félév, 
CPV: 45233120-6; Kék-ovi, Liget bölcsőde, 
Tűzoltó szertár napelemtelepítés, típus: Kbt. 
115. § szerinti hirdetmény nélküli eljárás, 
nemzeti eljárásrend, időzítés: 2023. II. félév, 
CPV: 45233120-6.

25/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy felha-
talmazza a polgármestert, hogy az InFend 
Energy Kft.-vel szerződést kössön villamos 
és gázenergia beszerzési és közbeszerzési el-
járások lefolytatására az ajánlatokban foglal-
tak szerint. Gázenergia 980 000 forint + áfa,  
villamos energia 980 000 forint + áfa.

26/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, a 2024. évi vil-
lamos energia beszerzésénél a fix ár árkonst-
rukciót választja.

27/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, a 2024. évi gáz-
energia beszerzésénél a fix ár árkonstrukciót 
választja.

28/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a „Tele-
pülésrészek összekötése: a solymári Koppány 
Márton utca megépítése”, TOP_PLUSZ-
1.2.3-21-PT1-2022-00073 azonosítószámú 
pályázat beruházási részének megvalósítására 

„Koppány utca megépítése” tárgyú, nemzeti, 
a Kbt. 112. § (1) bekezdése alapján hirdet-
ménnyel induló, nyílt közbeszerzési eljárást 
indít.

29/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy megbíz-
za a NOVUM FORUM BT. képviseleté-
ben Máthé Márk akkreditált közbeszerzési 
tanácsadót a „Koppány utca megépítése” 
tárgyú, nemzeti, a Kbt. 112. § (1) bekezdése 
alapján hirdetménnyel induló, nyílt közbe-
szerzési eljárás teljes körű lebonyolítására és 
egyben felhatalmazza a polgármestert a meg-
bízási szerződés megkötésére.

30/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
„Koppány utca megépítése” tárgyú, nem-
zeti, a Kbt. 112. § (1) bekezdése szerinti 
hirdetménnyel induló, nyílt közbeszerzési 
eljárásban részt vevő bírálóbizottság tagjai-
nak választja a következő személyeket: Dr. 
Beregszászi Márk – a bizottság elnöke, jogi 
szakértő (jegyző), Darabos Orsolya – pénz-
ügyi szakértő, Lazri Noureddine – műszaki 
szakértő, Máthé Márk felelős akkreditált köz-
beszerzési szaktanácsadó. A bírálóbizottság 
tagjainak megbízatása a közbeszerzési eljárás 
jogerős lezárásáig tart.

31/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközségi Önkormányzatának 
képviselő-testülete felhatalmazza a polgár-
mestert, hogy a „Koppány utca megépí-
tése” tárgyú közbeszerzési eljáráshoz kap-
csolódóan elkészített Ajánlattételi felhívás, 
Közbeszerzési dokumentáció, Vállalkozási 
szerződés tervezete című dokumentumokat 
jóváhagyja és az eljárást megindítsa.

32/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete támogatja a Solymár, 
795/5 hrsz. alatt felvett – természetben 
Toldi köz –, kivett, beépítetlen terület, út 
megnevezésű, 438 m2 térmértékű terület 
önkormányzati tulajdonba vételét ajándé-
kozás jogcímén. A képviselő-testület felha-
talmazza a polgármestert az ajándékozási 
szerződés megkötésére oly módon, hogy 
az ajándékozással kapcsolatban felmerülő 
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Rendeletek:
5/2023. (IV. 3.)
Solymár Nagyközség Önkormányzata és 
szervei Szervezeti és Működési Szabály-
zatáról szóló 15/2019. (X. 25.) önkor-
mányzati rendeletének módosításáról

A rendeletek teljes szövege és a 
határozatok mellékletei megtalálhatók 

Solymár hivatalos honlapján: 
solymar.hu/hatarozatok-rendeletek

költségeket Solymár Nagyközség Önkor-
mányzata vállalja.

33/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete nem támogatja F. B. és 
családja adásvételi előszerződés iránti kérel-
mét a Solymár, 1012/2 hrsz. alatt lévő víz-
mosás területéből megvásárolni kívánt, cca. 
834 m2 térmértékű terület vonatkozásában.

34/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete nem támogatja a Print 
Kft. által benyújtott módosított vételi aján-
latot a Solymár, 4071/1 hrsz. alatt lévő in-
gatlan vonatkozásában. A képviselő-testü-
let felhatalmazza a polgármestert, hogy az 
ingatlan vonatkozásában kötött adásvételi 
előszerződést érdekmúlásra való tekintettel 
bontsa fel.

35/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete támogatja U. J. vételi ké-
relmét a Solymár, belterület 4071/1 hrsz. 
alatt felvett, 2673 m2 területű, kivett beépí-
tetlen terület megnevezésű ingatlan vonatko-
zásában. Az ingatlan vételi árát 58 806 000 
Ft + ingatlanközvetítői díjban (amennyiben 
ingatlanközvetítő útján kerül értékesítésre) 

határozza meg. Az ingatlan értékesítéséből 
származó bevétel az Auchan Magyarország 
Kft.-vel kötött megállapodás szerinti ön-
kormányzati pénzügyi teljesítés. A képvise-
lő-testület felkéri a polgármestert, hogy az 
árverést írja ki.

36/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete F. Z. Gy. solymári lakos 
Solymár nagyközség jegyzőjének a közös-
ségi együttélés alapvető szabályairól szóló 
24/2015. (X. 29.) önkormányzati rendelet 
(a továbbiakban „Rendelet”) 8. § (2) bekez-
dés b) pontja alapján Solymár nagyközség 
jegyzőjének HAT/107-6/2023. szám alatt 
hozott figyelmeztetést tartalmazó határo-
zatával szemben benyújtott fellebbezését 
elutasítja, a Solymár nagyközség jegyzőjé-
nek HAT/107-6/2023. számú határozatát 
helyben hagyja. A képviselő-testület hatá-
rozata végleges, a határozattal szemben fel-
lebbezésnek helye nincs. (A határozat teljes 
szövege: solymar.hu)

37/2023. (III. 29) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy felkéri a 
Településfejlesztési Bizottságot a telekalakí-
tási vázrajz és megállapodás szakmai vizsgá-
latára.

38/2023. (III. 29.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a PEMŰ 
Zrt. tulajdonában álló, jelenleg Solymár, bel-
terület 1444/2 hrsz., 1444/3 hrsz., 4461, va-
lamint 4464 hrsz. alatt felvett sportcsarnok, 
sporttelep és vendégház területét, valamint 
a 3366/1 és 3366/25 hrsz. alatt felvett te-
rületeket nem kívánja megvásárolni bruttó 
1 400 000 000 forint összegű vételárért. A 
képviselő-testület felkéri a polgármestert a 
további tárgyalások lefolytatására azzal, hogy 
a PEMŰ a nyitott helyek (futballpálya, futó-
kör, műfüves futballpálya, teniszpálya) nyitva 
tartását biztosítja, és a 2023. évi búcsúra bér-
leti szerződést köt az önkormányzattal.

Önkormányzati döntések
Egy újabb háziorvosi praxis átadását 
hagyta jóvá a képviselő-testület a már-
cius végi ülésen. Dr. Taller Gabriella 
távozásával dr. Homicskó Krisztina 
Emese veszi át a 4-es számú praxis fel-
nőtt háziorvosi feladatait. 

A településrendezési eszközök fe-
lülvizsgálatának keretében elkészült a 
Településfejlesztési Terv. A képviselők 
elfogadták a dokumentumot, amely a 
felülvizsgálat egy újabb mérföldköve. 
Az önkormányzat Településfejlesztési 
Bizottsága ugyanakkor azt javasolta, 
hogy a településmérnökök mutassák ki, 
milyen módosulások vannak az övezeti 
besorolással kapcsolatban, illetve van-e 
bármilyen változás a területfelhasználás 
terén. 

Arról is döntött a testület, hogy egy 
energetikai szolgáltatásokra specializá-
lódott vállalattal köt szerződést, és raj-

tuk keresztül, csoportos közbeszerzés-
sel intézik a földgáz és villamos áram 
beszerzését. Ezzel nemcsak az ár lehet 
kedvezőbb, hanem a kötbérfizetés ve-
szélye is csökkenhet.

A Hunyadi iskola fenntartója, az Érdi 
Tankerületi Központ az önkormányzat 
véleményét kérte arról, hogy megemel-
jék a sajátos nevelési igényű tanulók 
maximális létszámát 15 főről 25 főre, 
és hogy egészüljön ki a felvehetők köre 
az autizmus spektrumzavarral élőkkel. 
A tervet sem a szülői munkaközösség, 
sem a képviselő-testület nem támogat-
ta, mert hiányoznak a szükséges szemé-
lyi és tárgyi feltételek. A jelenlegi SNI 
tanulói létszám 9 fő.

Elutasította a testület a buszmegálló-
kat karbantartó cég kérését, hogy lehes-
sen politikai hirdetéseket elhelyezni a 
megállók hirdetési felületein. Hozzájá-

rultak viszont ahhoz, hogy szerződést 
kötnek a Kolping Oktatási és Szociális 
Intézményfenntartó Szervezettel sú-
lyosan fogyatékos személyek támogató 
szolgálatának működtetésére, és hogy 
5 évre használatba adják számukra a 
víziközmű megüresedett faházát a Pi-
lisvörösvári utcában. Elutasították to-
vábbá a PEMÜ ajánlatát a sportpálya 
eladására a vételár nagy összege miatt, 
de további tárgyalásokat kezdeményez-
tek a nyitva tartás és a búcsúhelyszín 
ügyében. Ezen az ülésen elfogadták az 
idei közbeszerzési tervet, és megválasz-
tották az állattartással foglalkozó mun-
kacsoport tagjait. 

További részletek a határozatok kö-
zött és a polgármesteri 
interjúban olvashatók. 
Az ülés felvételét itt visz-
szanézhetik: 
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GYEREKNAP
Május 21., vasárnap 15–18 óra, 

Művelődési Ház
A Művelődési Ház, a Helytörténeti Gyűjtemény és 

a Kud-A.R.C. K.I.E. szervezésében

A mesék hőseinek különféle próbákat kell kiállniuk, 
hogy elnyerjék várva várt jutalmukat. 
Nem lesz ez másképp az idei solymári 

gyermeknapon sem, ahol a mesehősök a gyerekek, 
játékos feladatok a próbatételek, a jutalom pedig 

egy fergeteges mesekoncert a HolddalaNap zenekar 
előadásában, ahol Zöld Péter történetével 

ismerkedhetnek meg a résztvevők.

17 óra: Zöld Péter meséje
A hős útját a jeles közönséggel együtt járjuk be: 

nap möge-mögé, tenger kékjébe, 
rózsabimbó közepébe kerekedünk: 

tarts Te is velünk!
„Volt egyszer egy iciri-piciri kert, abban egy hatal-

mas nagy zengő kert, abban egy királylány. 
Annak olyan csuda szeme volt, hogy még a királyné 

macskája szőre szálán szánkázó bolhát a kamra 
falán keresztül is általlátta…”

Muzsikás mesénkben eldaloljuk Neked, hogyan 
sikerült főhősünknek e mindentlátó szemek elől 

az erőst nehéz rejtezés! 
A kalandnak Te magad is részese lehetsz: hangoddal 

együtt zendülhet az erdő, lendülhet útra 
a Nap felé a madár, 

indulhatnak vágtára a paripák!

Játsszák: Draskóczy Lídia (hegedű), Gulyás Anna 
(ének, mese), Szlama László (koboz, citera, ének), 

Tar Gergely (ütőhangszerek)

Ajánlott korosztály: 3–99 év

Tűzcsiholók, pékek, robotok
Kísérleti színház Karel Čapek novellái nyomán

Május 14., vasárnap 19 óra, Művelődési Ház
Az előadásról Ilyés Lénárdot, az Amargant Színházi Műhely 

tagját kérdeztük, akivel már több remek darabban találkozhatott 
a solymári közönség.

Történelem vagy utópia? 
A múltban vagy a jövőben játszódik a történet?

A múlttól indulunk el egészen a távoli jövőig. Ez egyfajta 
Madáchhoz hasonló dramaturgia, ahol a különböző korok 

tanulságaiba nyerünk bepillantást. Csak Madáchcsal ellentétben 
Čapek a nagy filozófiai gondolatok helyett legtöbbször inkább a 
kisemberek világára hívja fel a figyelmet és megmutatja, milyen 
furcsa megélni bizonyos korokat, amelyek a történelemkönyve-
ken keresztül egészen másképp hatnak, mint a kisember való-
ságában. Azért találkozunk igazi celebekkel is, a darab második 

felében felbukkan például Napóleon is.

Hogyan jött az ötlet, hogy novellákat vigyetek színpadra?
Az Amargant Színházi Műhely ezen az előadáson kívül is rend-
szeresen foglalkozik történetfejlesztéssel. Improvizációkból jött 

létre a görög női hősnőket felvonultató Hádész meséi című 
produkciónk, illetve a Szent György-legendát feldolgozó erdei 
színházi előadásunk, a Sárkány, de a Solymáron is előadott, a 
párizsi forradalom idején játszódó Saint Just című monodrá-
ma is. Szeretjük a történeteket kívülről és belülről is alaposan 

megvizsgálni, átalakítani, kifordítani. A Čapekkel való munkánk 
a többi előadásunkhoz képest egyébként viszonylag hűen követi 
az eredeti történeteket, úgy gondoltuk, ebbe a világba nagyobb 

változtatások nélkül merülünk bele.

Kinek ajánljátok a produkciót?
Ajánljuk felnőtteknek, akik egy picit szeretnének együtt nevetni 
velünk a történelem furcsa élcein. Diákoknak, akiknek jólesik 

átvágtatni velünk a korai múltból a távoli jövőig. Igazából 
ajánljuk mindenkinek, akinek van kedve velünk együtt nevetni 

és gondolkodni. 

Kép a Hádész meséi című előadásból. Fotó: Amargant
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Trachtenfest mit Tanzgruppen
Viseletbemutató táncprogrammal

2023. június 11. 16:00
Apáczai Csere János Művelődési Ház

2083 Solymár, Templom tér 25.

Mindenkit szeretettel várunk egy különleges német 
nemzetiségi délutánra, ahol sváb falvak viseleteit 

és táncait ismerhetik meg.

Az ingyenes program közreműködői:
 Werischwarer Heimatwerk

 Leányvári Német Nemzetiségi Tánccsoport
 Németkéri Német Nemzetiségi Tánccsoport

 Ceglédberceli Német Nemzetiségi Tánccsoport
Zsámbéki Lochberg Tanzgruppe

 Solymári Reményi Margit Táncegyüttes
Herbstrosen Tánccsoport

A közönséget finom házi sütemények várják!

Heimatverein-Falukör Solymár Egyesület

Az Apáczai Csere János 
Művelődési ház nyári 

táborai
2023. JÚNIUS 19–23. (előadás szombat délelőtt)
A MI MESÉNK
a Kuckó Meseház színjátszó tábora 
melynek témája egy közösen létrehozott és előadott mese, 
saját készítésű díszlettel, jelmezzel, sok játékkal, 
zenei és bábos foglalkozásokkal, színházlátogatással.

2023. JÚNIUS 26– 30.
OTTHONUNK A FÖLD
Kreatív alkotótábor
ahol a természetben megfigyelt formák, struktúrák 
nyújtanak inspirációt különféle technikákkal, anyagokkal 
készített alkotásainkhoz.

További információk:  www.apaczai.com
Jármy Éva: +36707749383, jarmy.eva@apaczai.com

Jelentkezési határidő: 2023. május 26.

Negyveeen? Igen, 40! 
A Solymári Szokolay Bálint Nőikar örömmel hívja 

Önöket megalakulásának 40. évfordulója alkalmából 
szervezett nagyszabású jubileumi koncertjére 

2023. június 4-én 16 órára
a Solymári Szűz Mária Szent Neve 

Római Katolikus Templomba. 

Ünnepi beszédet mond:
Dr. Simicskó István

a Kereszténydemokrata Néppárt frakcióvezetője, 
volt honvédemi miniszter

Díszőrség: Magyar Honvédség Altiszti Akadémia, Szentendre
Közreműködik: Solymári Férfikórus, Solymári Huszárzenekar

Konferál: Balogh Istvánné

Az ünnepségen kerül átadásra a „SOLYMÁRÉRT” kitüntetés
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Éppen 77 éve történt, hogy a Solymáron élő magyarországi svábokat egy-egy kis bőrönddel 
vonatra rakták és kitelepítették az országból. Erről a tragikus eseményről minden évben 

megemlékezünk Solymáron. Idén a német nemzetiségi önkormányzat 
kétnapos rendezvénysorozattal készült az alkalomra.

Április 22-én szombaton délután 
fotókiállítás nyílt a Svábházban, 
melyen a Blickpunkt című fo-
tópályázat nemzetiségi témájú, 
díjnyertes alkotásait láthatta a 
közönség. A pályázatot a Ma-
gyarországi Német Kulturális 
és Információs Központ írta ki, 
és mind amatőr, mind profi fo-
tósok nevezhettek, a kritérium 
csupán annyi volt, hogy a fotók 
a magyarországi németek életét, 
kultúráját mutassák be. A most 
kiállított képek között a solymári nemzetiségi önkormányzat tagjának, 
Kamuti Laurának két képét is meg lehetett tekinteni. Az érdeklődőket 
Hőnig Éva nemzetiségi képviselő köszöntötte, és rögtönzött tárlatve-
zetés keretében mesélt a képekről. Az eseményt a Solymári Hagyo-
mányőrző Asszonykórus és a stájecitera együttes német dalokból álló 
összeállítása színesítette.

A megemlékezés másnap, április 23-án folytatódott. A délutáni 
órákban két időpontban vehettek részt azt érdeklődők a Deutsche 
Bühne Ungarn Nehéz csomag / Schweres Gepäck című interaktív színielőa-
dásán, melynek során a település központjában több helyszínen adtak 
elő egy-egy, a kitelepítéshez kapcsolódó jelenetet a társulat tagjai. A 
megemlékezés hagyományos része a német nyelvű, ünnepi szentmise, 
melyen ezúttal a Schaumarer Kirchenlieder 2. című lemezről hangzot-
tak el énekek a solymári kórusok tagjainak előadásában, Jeney Erzsébet 
vezényletével, szólót énekelt Sarlós Bianka, orgonán kísért Sarlós 
Tibor. A misét Szemere János plébános celebrálta, beszédet mondott 
dr. Szente Kálmán polgármester és Farkas Bálint, a solymári nemzeti-
ségi önkormányzat elnöke.

„77 évvel ezelőtt éppen április 23-án indult el a második transzport a 
vasútállomásról, megtömve solymári sváb családokkal, akik valamennyi-
en kétségbeesettek voltak, és nem tudták, hol fog majd megállni a vonat, 
és milyen jövő vár majd rájuk. Magyarországi németként mindenki isme-
ri a kitelepítés, elűzetés és málenkij robot kifejezéseket. […] Az itt maradt 
svábok nem adták fel. Szorgalmas munkával elérték, hogy 
manapság a svábság lett a legfontosabb nemzetiség hazánk-
ban” – hangsúlyozta beszédében Farkas Bálint.

A szentmise után Szemere János plébános megáldotta a 
kitelepítési emlékművet, a különböző szervezetek képviselői 
pedig elhelyezték az emlékezés koszorúit. A zenei aláfestésről 
a Schaumarer Musikbrüder gondoskodott.

Palkovics Mária

A KITELEPÍTÉSRE EMLÉKEZTÜNK



Solymári Hírmondó14

Itt nőtt fel Solymáron?

Mondhatni, hogy igen, 7-8 éves koromban 
kerültem ide, addig Budapesten éltem a 
szüleimmel. Solymáron volt egy hétvégi há-
zunk, nagyon szerettük, és a települést egy-
re jobban megismertük. A szüleim elhatá-
rozták, hogy eladják a XIII. kerületi lakást, 
és ide költözünk. Szerintem ez egy nagyon 
jó döntés volt. Rögtön lettek solymári bará-
taim. Sokan mondják, hogy nem befogadó 
ez a közösség, de én nem így tapasztaltam.

Hol tanult tovább?

Gimnáziumba mentem, majd elvégeztem 
egy képzést, és laborasszisztensként dol-
goztam egészen a gyerekeim megszületé-
séig. Akkor jöttem rá, hogy én gyerekekkel 
szeretnék foglalkozni. Ekkor jött az óvoda-
pedagógia. Most nagycsoportosaim van-
nak, és már a szemünk villanásából is tud-
juk, hogy mit akarunk egymástól. Nagyon 
ideális, amikor jól működik egy csoport. 
Ugyanakkor nagyon sok munka is van ben-
ne. Türelem, következetesség és a konflik-
tusok felvállalása is szükséges.

Hog yan kezdett festeni?

A festéssel tulajdonképpen gyerekkorom 
óta kapcsolatban állok, édesapám, nagy-
apám és a dédapám is festettek. A családi 
hagyományt én is folytatom, és remélem, 
hogy a nagyfiaim is. Gyerekkoromban még 
csak élvezetből festegettem, fiatal felnőtt-
ként, 20-25 éve kezdtem el komolyabban 
foglalkozni a festéssel. Édesapám tanított, 
megmutatta a rajzolás, a festés alapjait, biz-
tatott és korrigálta a hibáimat. Jól tudtunk 
együtt dolgozni és inspirálni egymást. Azt 
is ő tanácsolta, hogy diópáccal kezdjek dol-
gozni.

Diópáccal? 

Igen, diófapáccal. Aki nem ismeri, az mo-
solyog rajta, hogy azzal nem a vásznat, ha-

nem hordót kell festeni. De ha megnézi a 
képeimet, remélem, megért. Nagyon szép 
„őszilombbarna” színe van, ezer árnyalattal, 
továbbá természetes anyag, és számomra 
nagyon kedves. Kezdetben még féltem szí-
neket használni, mert könnyű vele elrontani 
egy alkotást. Elég egy nem megfelelő szín, 
és máris tönkremegy a kép harmóniája.

A kiállításon viszont sok szép színes képét is 
látni…

Igen, később kíváncsi lettem más techni-
kákra is. Eljutottam több alkotótáborba, és 
ott nagyon sokat tanultam. A sok apróság is 
fontos, például hogy ki hogyan tárolja a fes-
tékét, vagy ki hogyan mossa ki az ecsetét, 
vagy hogyan alapoz, ecsettel vagy henger-

rel. Nagyon klassz dolgokat meg lehet ott 
tanulni egymástól, főleg az olyan autodi-
dakta festőknek, mint én vagyok. Én nem 
tanultam ezt, morzsánként szedtem össze 
minden tudásomat. Gondoltam, megpró-
bálok más technikákat is.

És a gondolatot tett is követte…

Először az akrilt próbáltam, mert azt egy-
szerűbb kezelni. Vigyázni is kell vele, mert 
nagyon erős, vad színei vannak, meg kell 
őket szelídíteni, és azt sokat kell gyakorolni. 
Festeni, kísérletezni kell, és sok időt tölte-
ni vele, hogy rájöjjek, hogyan működik. Az 
alkotás folyamatához alázat kell. Nem le-
het siettetni, rohanni, hogy na, majd most 
megcsinálja az ember élete fő művét. Ki 

G. Bogdán Andreát a legtöbben a Kék Óvoda óvónőjeként ismerik Solymáron, most azonban 
megmutatta egy másik, a művészi oldalát is az Apáczai Csere János Művelődési Házban 

látható kiállításán. Ennek apropóján beszélgettünk vele.

MEGSZELÍDÍTENI A SZÍNEKET

Fotó: Grátzer-Bogdán Tamás 
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kell várni és türelemmel, kitartóan próbálni, 
csinálni.

Melyik most a kedvenc technikája?

Most azt hiszem, az akril. Sokat dolgoztam 
vele, és talán már sikerült megszelídítenem. 
Úgy gondolom, az egy ajándék, hogy tudok 
festeni, de ez nem lehet pusztán öncélú. Az 
a feladatom, hogy ezt az ajándékot megosz-
szam másokkal. Ezért is örülök ennek a ki-
állításnak, melynek címe A természet dicsérete. 
Főleg tájképeket állítottam ki. A kiállított 
festményeket az elmúlt másfél-két évben 
készítettem. A természet, a virágok, a nö-
vények mindig is nagy szerelem volt a szá-
momra. Szép kertem van, mindig örömmel 
ápolgatom a növényeimet. Ez a téma tehát 
nagyon kedves nekem.

Vannak más tematikájú képei is?

Sokat festettem csendéletet. A diópáccal 
pedig jellemzően utcarészleteket festettem. 
Megörökítettem az óbudai főteret, a bala-
tonfüredi sétányt, városrészeket, solymári 
utcákat, egy kedves ösvényt az erdőben… 

Beviszi a festészetet az óvodai munkájába is?

Szívesen veszem, ha a gyerekek rajzolnak, 
színeznek, alkotnak, festenek. Azt is sze-
retem, ha csak bogarásznak, barkácsolnak, 
abban is partner vagyok. Más területen 
konkrétan inspirálnak: verseket és meséket 
írok nekik. Annak idején a Solymári Hír-
mondóban is megjelent néhány versem, 
mesém. Tervezem, hogy kiadok egy kis 
füzetet, benne nyolc, Solymárhoz kapcso-
lódó mesével. Ezeket én találtam ki, a nép-
meséket vettem alapul. Mindegyik történet 
Solymáron játszódik, helyi babonát dolgoz 
fel vagy hagyományt elevenít fel. Rövid ma-
gyarázatokat is adok hozzá lábjegyzetben 

a helyszínekről, sze-
replőkről. Az illuszt-
rációkat én magam 
készítettem. 

Mikor kezdett mesét 
írni?

Amikor kicsik vol-
tak a gyerekeim, 
olyan óvodáskorú-
ak, elkezdtem nekik 
mesélgetni. Aztán 
ezeket bevittem az 
oviba, és az ottani 
gyerekek is szeret-

ték. Majd részt vettem egy pályázaton, ahol 
olyan mesét kellett írni, amelyben szerepel a 
település, ahol élek. 

És a g yerekverseivel hol lehet találkozni? 

Jelenleg nincsenek olyan állapotban, hogy 
ki tudjam adni őket, egyelőre a fiókomban 
pihennek. Ezen kívül részt vettem gye-
rektáborok szervezésében, a vártábor volt 
közülük a legsikeresebb. A solymári várban 
zajlott, a középkor volt a fő témánk, nagyon 
szerettük mi is és a gyerekek is. A Solymári 
Református Egyházközségnek aktív tagja 
vagyok, ott is szervezünk gyerektáborokat, 
az idén is lesz. Emellett a gyermekhittanban 
is részt veszek.

Hog y jut minderre ideje? 

Egyrészt nagyok már a gyerekeim, másrészt 
nagyon támogató a családom, biztatnak, 
bátorítanak, segítenek. Ez másképp nem 
megy. Olyan, hogy mindenre van idő, nem 
létezik. Valamit valamiért. Nekem is ugyan-
úgy 24 órából áll egy nap, csak én másképp 

osztom be, mást tartok fontosabbnak, és 
arra szánom az időt.

Melyik napszakban szeret a leg jobban festeni?

Talán inkább a délutánok, esték inspirálnak 
jobban, akkor olyan állapotban vagyok, 
hogy már nem feszít más, és tudok kon-
centrálni. Nyáron, amikor több időm van, 
akkor nincsenek korlátok, tehát amikor úgy 
érzem, hogy ki akar jönni valami a kezem-
ből, akkor nekiállok.

Tartja a kapcsolatot más művészekkel?

Tagja és alelnöke vagyok a BUKET-nek, a 
Budai Képzőművész Egyesületnek. Ez a 
szervezet a II. kerületben és annak vonzás-
körzetében élő alkotókból áll. Harmincan 
vagyunk, rendszeresen szervezünk kiállítá-
sokat és alkotótáborokat. Május 9-én lesz a 
Budakeszi Művelődési Házban egy közös, 
jubileumi kiállításunk, mivel idén 20 éves az 
egyesület. 

A solymári alkotóközösséggel is kapcsolatban áll?

Jó lenne nagyon, ha lenne egy ilyen közös-
ség, ami itt helyben van. Lehetne kapcsola-
tot tartani, tanulni egymástól. Úgy tudom, 
van is ilyen kezdeményezés, és kíváncsian 
várom a fejleményeket. Jó lenne az alko-
tó fiatalokat is megszólítani. Nehéz, mert 
pont nem abban az életszakaszban vannak, 
amikor ez érdekli őket, hiszen kezdődik az 
életük, a munkájuk, a karrierjük, friss csa-
ládjuk van. Nyilván nem az az elsődleges, 
hogy más alkotókkal, festőkkel beszélges-
senek. Viszont jó lenne őket felkarolni, és 
megmutatni a munkáikat egymásnak és a 
nagyvilágnak.

Herczku Nóra
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Bár a fővárosra és a Solymárra jellemző 
folyamatok más irányúak (Budapesten a 
kialakult városi életmódba kerültek bele 
a kutyák, nálunk pedig a falusi életmód 
alakul át egyre inkább kisvárosiassá), a 
problémáink feltűnően hasonlítanak azok-
ra, amelyekkel a budapestiek küszködtek 
egy-két évszázada. Ezért is volt érdekes a 
Kiscelli Múzeumban idén megrendezett, 
A fővárosi kutyatartás története című kiállítás, 
amely hosszú időre visszatekintve mutatta 
be, miként vált a kutya egyszerű ház- és 
nyájőrzőből az ember hű társává, és ez-
zel együtt hogyan változtak az együttélés 
módjai és szabályai. Látogatásom során 
sok tanulságos történettel találkoztam a 
termeket járva.

Ebdüh, oltás, ebzárlat
Míg a kutyatartás eleinte a falusiak és a 
nemesség kiváltsága volt, a 19. század 
pest-budai polgársága átvette a nemes-
ség szokásait, és a városba vitte a kutyát 
lakótársnak. A városi ebtartás évről évre 
népszerűbb lett. Míg becslések szerint 

Pest-Budán a 19. század közepén mind-
össze 20 ezer kutya élt, napjainkban ez a 
szám már 350 ezerre tehető. 

A kutyák számának növekedésével az 
eborvoslás igénye is megnőtt, a járványos 
állatbetegségek kutatásához és megféke-
zéséhez gazdasági érdek is fűződött, így 
talán nem meglepő, hogy 1787-ben in-
dult el a Pesti Egyetem Orvosi Karán az 
állatorvosképzés. A veszettség különösen 
jellemző betegség volt, gyakran járványos 
formában jelentkezett, ebdühnek is nevez-
ték. A járványok kitörésekor ebzárlatot 
rendeltek el, hogy megfékezzék a betegség 
terjedését. A veszettség legyőzése Louis 
Pasteur és Émile Roux nevéhez fűződik, 
akik 1885-re kifejlesztették a betegség el-
leni oltást, de az ebzárlat még évtizedekig 
megmaradt, ugyanis a kutyák kötelező 
oltását Magyarországon csak az 1930-as 
években vezették be. Ez hatalmas előre-
lépés volt, szabadabb életet biztosított a 
kutyáknak és gazdáiknak is. Azóta persze 
nagyon sokat fejlődött ez a terület, több 
kötelező és ajánlott oltás vár a kiskutyákra.

Kutyaillem és kutyabárca
A kutyalétszám növekedésével nemcsak az 
állatorvoslás iránti kereslet nőtt meg, ha-
nem annak az igénye is, hogy a kutyatartás 
szabályait írásba fektessék. Egy 1856-ban 
kiadott illemtankönyv szerint „utcákon, 
sétányokon nem illik […] ebet magával 
hordani” az embernek, de ekkor még kife-
jezett rendeletek nem léteztek. Hamarosan 
azonban erre is szükség lett, és ezzel egy 
időben rögzítették az ebtartási díjakat. A 
házőrző kutyákra mindig kevesebb adót 
kellett fizetni, mint a luxusállatokra. A ku-
tyabárca vagy biléta az ebadó befizetését 
igazolta, melyet szájkosárra vagy nyakörv-
re kellett rögzíteni. Ezt minden évben más 
alakban adták ki a könnyebb megkülön-
böztethetőség miatt, és helységnév, év-
szám, sorszám kapott rajta helyet. 

A sétáltatás szabályai
Az adózás feltételein kívül előírások rög-
zítették a sétáltatás módját is. Egy 1882-es 
fővárosi ebtartási szabályzat szerint házon 
kívül szájkosárral lehet csak kutyát sétál-
tatni – ezt különösen a veszettség terjedé-
se miatt szabályozták így. Az 1959-es ren-
delet szerint is csak rövid pórázon szabad 
kutyát közterületen sétáltatni, de már meg-
adtak néhány helyet, ahol a nem harapós 
ebeket szabadon is lehet engedni, például 
a Duna alsó rakpartján. 1989-re már 69 
ebfuttatásra kijelölt terület volt a főváros-
ban. A következő évtizedekben kezdődött 
ezeknek a területeknek a bekerítése. 

Míg néhány évtizeddel ezelőtt általános 
volt az a nézet, hogy a kertes házban élő 
kutyát sétáltatni felesleges, ma már vidéken 
is megnőtt az igény arra, hogy a kutyának 
rendszeresen mozgást biztosítson a gaz-
dája, nemcsak pórázon, hanem nagyobb 
területen szabadon, fajtársakkal szociali-
zálva. Kutyatartók tapasztalata, hogy az 
ily módon foglalkoztatott, lefárasztott 
kedvenccel sok szempontból egyszerűbb 

A kutyákkal járó problémákat azóta próbálja rendezni a társadalom, hogy a kutyák – eredeti 
funkciójukon túllépve – beköltöztek a városi életbe. Azt járjuk körbe a továbbiakban, hogy a 

solymári hétköznapokban előkerülő helyzetek mennyire nem újkeletűek. 

KUTYA BAJUNK!

Felhívás a kutyák kötelező évenkénti oltására Csontgyűjtő porcelántányérok a 19. század végéről
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az együttélés, például nem szökik, kevesebbet ugat és 
jobban hallgat a gazdájára. Bár ebben sokat javult a hely-
zet a pár évtizeddel korábbihoz képest, még most is sok 
az „önsétáltató” és kóbor kutya. Az ok sokféle, többek 
közt a rossz kerítés, a figyelmetlen gazdi vagy a póráz 
nélküli sétáltatás. 

Menhelyek egykor és ma
A kóborlás már száz évvel ezelőtt is sok gondot oko-
zott a városokban, így az ebnyilvántartás létrejötte után 
hamar neki is láttak a megoldásának. Menhelyeket hoz-
tak létre, és sintérek fogták be a kóbor ebeket. Az első 
állatmenhely 1905-ben nyílt meg, itt kezdetben egy hé-
tig várták a gazdák jelentkezését, utána elpusztították 
a kutyákat. 1933-ban közel 700 kóbor ebet fogtak be, 
melyből csak az ötödét váltották ki. Ma Magyarországon 
becslések szerint több tízezer kutya kóborol, miközben 
alig néhány ezer férőhely van a menhelyeken, így ko-
rántsem mondhatjuk, hogy az elmúlt száz évben sikerült 
volna orvosolni ezt a problémát.

Kutyák szerepe az ókorban és 
napjainkban

A városi tár-
sadalmi körül-
mények és a 
speciális kihí-
vások miatt a 
kutya régi-új 
szerepei egyre 
fontosabb sze-
rephez jutottak 
és jutnak ma is. 
Falfestmények 
b i zony í t j á k , 
hogy a látás-
sérült emberek 
az ókorban ku-

tyák segítségét vették igénybe életük megkönnyítéséhez. 
Ugyanakkor az intézményesült vakvezetőkutya-képzést 
csak alig több mint száz éve, 1916-ban Németországban 
hozták létre. Azóta már nemcsak a vakokat segítik a ku-
tyák, hanem képeznek hallássérülteket és mozgássérül-
teket segítő, rohamjelző, személyi és terápiás kutyákat is.   

Nyugat-Európában már a középkorban használtak 
kutyákat bűnüldözéshez, a 19. században a csempészek 
felkutatására, illetve járőrözésre is alkalmazták őket. Ma-
gyarországon először 1913-ban Esztergomban létesült 
rendőrkutya-iskola, 1950 óta pedig Dunakeszin képzik 
a rendőrkutyákat. A képzés a szervezett bűnözés miatt 
egyre nagyobb jelentőséggel bír. 

A mentőkutyákról is sokat hallunk a médiában, őket 
önkéntes civil szervezetek képzik, de a bevetéskor szo-
rosan együttműködnek a rendőrséggel, a katasztrófavé-
delemmel és a polgárőrökkel.

Komáromi-B. Hajnalka

Szemétszedés az út mentén
A közutasok segítségével tisztította meg a 10-es út MOL ben-
zinkút felőli oldalát egy nagyjából egy kilométeres szakaszon a 
Fészek Waldorf  Gimnázium 12. osztálya. Az akció az oktatásuk 
része volt, ugyanis épp most tanulnak a fenntarthatóságról. 

„Rengeteg szemetet szedtünk össze, nagyon hamar megtelt 
egy autó és egy utánfutó a zsákokkal – mesélte Berényiné Parti 
Kriszta, a Fészek Waldorf  Iskola tanára. – Az egyik diák meg-
számolta, és lépésenként átlagosan 39 cigarettacsikket talált, de 
volt ott autógumi, szemeteszsák és papírhulladék is. A közutasok 
nagyon segítőkészek voltak, vigyáztak a gyerekekre, mindenki na-
gyon jól érezte magát.” Hozzátette: következő projektként egy 
molinót állítanak erre a területre, amelyet a diákok terveznek meg, 
és amin egy szemetelés ellen felhívó üzenet lesz.

Sikeresen pályázott 
a Csodatücsök
Pályázatot nyert a fogyatékosság-
gal élő solymári gyermekeket és 
fiatalokat támogató Csodatücsök 
Alapítvány. A Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt. által meghirdetett, 
Nonprofit, társadalmi, civil szer-
vezetek és köztestületek támoga-
tásai (2022) elnevezésű pályázati 
kiírásra beadott Rehabilitációs 
célú fejlesztő eszközök beszerzése 
című pályázatukra 1 000 000 forin-
tot kaptak.

Az elnyert összegből beszereztek egy, többek között ízületi és moz-
gásszervi problémák kezelésére szolgáló, nagy teljesítményű kézi lé-
zerkészüléket (Optikop Physio 350 IR) és a hozzá tartozó, használat 
közben kötelezően viselendő védőeszközöket, valamint egy kézi masz-
szírozót (Beurer MG 70), egy gyermek autósülést, és jó minőségű, kü-
lönböző méretű pelenkákat a rászoruló gyerekeknek, fiataloknak.

„Nagyon örülünk, hogy ennek a pénzügyi támogatásnak köszön-
hetően ismét segíthettünk fogyatékkal élő alapítványi tagjainknak” – 
mondta a hír bejelentése kapcsán Reményi Éva kuratóriumi elnök.

Antikizáló jelenet a 19. század elejéről 
(ismeretlen művész)
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A katolikus 
plébánia hírei
MÁJUS a Szűzanya hónapja 
Minden hétköznap az esti szentmi-
se előtt 18.00 órától elimádkozzuk a 
Szűz Máriát köszöntő és segítségül 
hívó lorettói litániát.
Május 13., szombat 
9.00–18.00 Családi nap 
Gyerekprogramok: 
Nokedli bohóc, ugrálóvár, arcfestés, 
csillámtetoválás, traktorozás, lufihaj-
togatás, kézműveskedés, akadályver-
seny, a Guliba Társulat mesejátéka 
Felnőttprogramok: 
15.00 Pódiumbeszélgetés az erő-
szakmentes kommunikációról 
18.00 Rózsafüzér a Fatimai kápol-
nánál 
18.30 Szentmise a Fatimai kápolná-
nál 
Május 20., szombat 
A plébánia karitászcsoportja zarán-
doklatot szervez 60 év felettieknek 
Majkpusztára, a kamalduli remete-
ségbe.
Május 21., vasárnap 
19.30 Elisch Erzsébet előadása a plé-
bánián: Solymári családtörténetek 
Május 28., pünkösdvasárnap
A Szentlélek eljövetelének és az egy-
ház alapításának az ünnepe, vasárna-
pi miserend.
A 10.30-as szentmise után hősök 
napi megemlékezés a Templom té-
ren, az emlékműnél.
Május 29., pünkösdhétfő 
18.00 lorettói litánia, 18.30 szentmise 

JÚNIUS 
Június 01., csütörtök 
19.00 vezetett szentségimádás 
Június 03., szombat 
10.00 betegek kenetének kiszolgál-
tatása a templomban, utána agapé a 
plébánia hittantermében 
Június 04., vasárnap 
16.00 a Szokolay Bálint Nőikar fenn-
állásának 40. évfordulója alkalmából 
ünnepi hangverseny a templomban

A PilisTV 
felvétele,

1. rész

2. rész

I. Német Nemzetiségi Kórustalálkozó 
Solymáron
Színes sváb népviseletbe öltőzött kórus-
tagok töltötték meg a művelődési ház 
nagytermét 2023. március 25-én dél-
után. A Hagyományőrző Asszonykórus 
meghívására öt kórus és dalkör érkezett 
Dunaszentmiklósról, Pusztavámról, 
Véméndről, Tátról és Vecsésről, valamint egy solymári kórus is részt 
vett a dalos találkozón, mégpedig a Solymári Férfikórus. A vendégeket 
Dobrovkáné Dér Borbála alpolgármester köszöntötte, aki ünnepi be-
szédében gyerekkori emlékeit idézte, amikor az éneklés hozzátartozott 
a mindennapi cselekvéshez, és a rokoni összejövetelek, családi ünnepek 
elmaradhatatlan része volt.

A koncertet a Hagyományőrző Asszonykórus nyitotta meg és az Asz-
szonykórus stájercitera együttese zárta. Valamennyi fellépő szép progra-
mot mutatott be, bizonyítva a magyarországi németség népdalkincsének 
gazdagságát. Az Asszonykórus virággal és szép oklevéllel köszönte meg 
a kórusoknak a jelenlétet. A jól sikerült dalos programokat ízes vacsora 
követte, a sokféle finom házi sütemény után pedig előkerültek a harmonikák is, és 
egymás után csendültek fel jól ismert sváb népdalok. A hangulat kiváló volt, és lehet, 
hogy táncra is perdültek volna egyesek, de sajnos a hely kevésnek bizonyult erre. 
Mire a vége felé kanyarodott az est, majdnem mindenki úgy érezte, hogy barátokra 
lelt. Mi, asszonyok pedig, egy kicsit elfáradva a sok teendőtől, boldogan fogadtuk a 
gratulációkat, jókívánságokat. 

Köszönjük Solymár Nagyközség Önkormányzatának a jelentős anyagi hozzájá-
rulást, a művelődési ház kiváló stábjának a rendezvény megszépítését, hangosítását, 
a szép oklevelek elkészítését, az ÉMNÖSZ-nek pedig a pályázati támogatást, hiszen 
ezek nélkül közel sem tudott volna ez a nemzetiségi rendezvény ilyen felejthetetlen 
élménnyé válni. Reméljük, lesz folytatása!

M. Cservenyi Magdolna kórustitkár 

Ami az Arcképcsarnokból kimaradt
A Solymári Arcképcsarnok 1266–2000 a legsikeresebb solymári helytörténeti projektek 
egyike, nem csoda, hogy egy évtizeddel a megjelenése után is sokan voltak kíváncsiak 
Milbich Tamás és Hegedűs András ezzel kapcsolatos, a Svábházban tartott áprilisi 
előadására. Tamás felelevenítette a könyv születésének történetét, míg András a meg-
jelenés óta folytatott kutatásairól mesélt.

„A Szépsolymár honlapot 2009-ben indítottuk, és a honlapon belül is létrehoztunk 
egy kisebb arcképcsarnokot. Ennek eredetileg a lokálpatrióták méltatása volt a célja, 
de szép lassan kinőtte magát, és Andrással együtt elkészítettük a jeles solymáriak 
arcképeit és történeteit tartalmazó kötetet. A 2011-ben megjelent könyvbe 3500 név 
került bele, és a kétharmadukhoz fényképes illusztráció is tartozik – mesélte Milbich 
Tamás. – Az első kiadást gyorsan elkapkodták, kétszer kellett újranyomtatnunk. Most 
is lenne rá igény, de sajnos a költségek túl magasak lennének.”

A helytörténeti gyűjtés azonban nem állt meg, Hegedűs András épp az Arckép-
csarnok megjelenése után jutott egy hatalmas és sok adatot tartalmazó anyaghoz. 
„Solymár XIX. századi, illetve XX. század eleji anyakönyveinek másolatát bocsátotta 
rendelkezésemre egy akkori levéltáros barátom, és négy-öt éven át minden szabad-
időmet ennek feldolgozásával töltöttem. Szinte minden ismert solymári családdal 
kapcsolatban kerültek elő új adatok, és rengeteg új nevet is tartalmaztak az anyaköny-
vek – idézte fel Hegedűs András. – Összeállítottam a kilenc legnépesebb solymári 
család családkönyvét is, és az érdeklődőkkel már meg is osztottam ezekből őket érin-
tő részleteket. Megjelentetni ezeket a szigorú személyiségi jogi szabályozások miatt 
ma már csak nehézkesen, körülményesen és sok utánajárással lehetne.”



Hirdetési árak a Solymári Hírmondóban
Méret Bruttó ár 
1/32 fekete-fehér 2 000 Ft 1 mondat + elérhetőség

1/16 fekete-fehér 4 000 Ft 2 mondat + elérhetőség

1/8 fekete-fehér 7 000 Ft 3 mondat + elérhetőség

1/8 színes 15 000 Ft 3 mondat + elérhetőség

1/4 fekete-fehér 12 000 Ft 4-5 mondat + elérhetőség

1/4 színes 30 000 Ft 4-5 mondat + elérhetőség

1/2 fekete-fehér 20 000 Ft

1/2 színes 50 000 Ft

1 oldal fekete-fehér 40 000 Ft

1 oldal színes 100 000 Ft

Otthoni 
munkavégzés!

Csomagolások, 
ajándékfigurák 

összeállítása, egyebek 
elérhetőségei

érd:
audiopresshungary.oldalunk.hu

(ügyfélszolgálat: 
06209104517 ) 

GERINCTORNA

minden korosztálynak
• testgyakorlatok
• légzéstechnikák
• lazítás

Solymári Művelődési Ház 
Templom tér 25.

KEDD: 9-10.30-ig
SZERDA online: 18-19.30-ig

Bolla Magdolna
+36 30 402 4657

ELADÓ
2 db külterületi, 

mezőgazdasági telek, 
Szőllős dombon

Jelenleg művelés alatt /telepített gyep/
1 x 3221 m2

1x 3097 m2

A két telek  együtt 10 millió forint.
Meszlényi Tamásné +36309193279

Falugazdász
Juhász Áron, +36 30 522 9161 , juhasz.aron@nak.hu

A falugazdász a következőkben tud segíteni:
• a gazdálkodóknak technikai közreműködés az agrártámogatások 

benyújtásában (Egységes Kérelem),
• őstermelői nyilvántartás vezetése,
• 1 ha alatti belterületi ingatlanok adómentességi igazolásával kapcso-

latos ellenőrzés.
Ügyfélfogadás:
• szerdán 8:00–12:00 között a 2085 Pilisvörösvár, Fő utca 83. címen,
• a hét többi napján a 1115 Bp, Bartók Béla út 105–115. címen.
A falugazdász hálózatot a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara működteti 
(www.nak.hu).



 

 

DUGULÁSELHÁRÍTÁS
0–24 

BONTÁS NÉLKÜL
✔ VÍZVEZETÉK-SZERELÉS
✔ CSATORNAKIÉPÍTÉS
✔ CSŐ- ÉS 
  CSATORNATÖRÉS- 
  JAVÍTÁS

+36-70/624-20-81

Gabó 
duguláselhárítás

Dr. Dorozsmai 
Szonja

fogorvos, 
fogszabályzó 

szakorvos
Solymár, 

Templom tér 19–20.
Bejelentkezés 

a (30) 603-7003-as 
telefonszámon 

KISÁLLATGYÓGYÁSZ 
SZAKÁLLATORVOS

Dr. Biró Ferenc

Rendelő:
2083 Solymár Terstyánszky u. 

PEMÜ üzletsor 1. üzlet
(30) 200-3445 vagy (26) 361-189

Nyitvatartás:
hétfő 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
kedd 15.00–19.00 
szerda 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
csütörtök 15.00–19.00 
péntek 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
szombat 9.00–12.00
vasárnap 17.00–18.00

weboldal:
www.solymar-allatorvos.hu

Víz-, gáz-, 
központifűtés-, 

lefolyócsatorna- 
és szellőzésszerelés.

A lakásfelújítástól 
a családi házig.

Korszerű technológiák, 
megújuló energiák,  

hőszivattyúk, gázfűtések.

Dávid Ákos
e-mail: 

davidakos.gepeszet@gmail.com

Tel.: +36-20-9324-759

VILLANYSZERELÉS 
mérnöki háttérrel 

 új és meglévő rendszer 
építése, felújítása 

 gyengeáramú rendszerek 
(TV, internet, riasztó, 
kamera, kapu- és 
garázsnyitó) 

 okos otthon, egyedi 
eszközök tervezése, 
gyártása, automatizálás 

villanydoktorok@gmail.com 
+36-30/531-6587 

  Fül-orr-gégészeti 
magánrendelés

Dr. Taller Gabriella
2083 Solymár, Orgona u. 13.

Időpontfoglalás: 
www.tallergabriella.hu

E-mail-címmel 
vagy Erodium kártyával

Telefonszám: 
+36 20 922 1680



ÜGYVÉDI KONZULTÁCIÓ!!!
Budapesti ügyvéd vagyok 10 éves gyako-
rlattal. 1 éve Solymárra költöztem, így 
már helyben is (Solymár, Templom tér) 
várom leendő ügyfeleimet.

Vegye most igénybe egyszeri, 
kedvezményes ügyvéd 
 konzultációs ajánlatomat: 7.500,-Ft / fél óra,

amit önnek érdemes igénybe venni, amennyiben:

•  ingatlanát eladná vagy odaajándékozná és nem tud eliga-
zodni az ügylet lebonyolításában, földhivatali eljárásban, 

• szomszédjával birtokvitába keveredett,

•  közös tulajdona van és a tulajdonostársakkal nem 
tud dűlőre jutni a költségviselésben, közös tulajdon 
megszüntetésének kérdéseiben

• kölcsönadott, de az adós nem hajlandó visszafizetni a 
tartozást

•  válófélben van és nem tudnak megállapodni a közös 
vagyon elosztásában, vagy a gyermekük elhelyezésében

•  öröklési problémákat elkerülné, ha életében gyerme-
kének ajándékozza ingatlanát

Időpont-egyeztetés és bővebb információ:
Dr. Heim László ügyvéd
+36 (20) 560-6630               dr.heim.laszlo@gmail.com

GÁZBIZTONSÁGI FELÜLVIZSGÁLÓ
• Egyszerűsített gázkészülékcsere (terv és meó nélkül)
• Gázkészülék műszeres bevizsgálása, beállítása
• Szén-monoxid-mérés, gázszivárgás-keresés
• Gázkészülékek hatásfokmérése és (optimális működés) 

beállítása, kéményhuzat-vizsgálat
• Gázkészülékek tisztítása, karbantartása, 

javítása és szerelése
• Fűtési rendszerek átvizsgálata, átmosása, 

beszabályozása
• Villanyszerelési és -javítási munkák
• Klímaberendezések tisztítása

Hoffmann Ferenc mérnök
(30) 951-0467

A solymári öntözős 
és kertépítő! 

Öntözőrendszer karbantartás, 
javítás, téliesítés.

Teljes körű kertépítés, 
gyepszőnyegezés, 

fűmagvetés, dísznövények 
telepítése.

Ingyenes felmérés és árajánlat!
15 éve Solymáron 

 és környékén. 

Szőcs Miklós
06-20-374-9442

Referenciák: 
facebook.com/szuperkertek/   



VÉDŐNŐK
(26) 363-601, (30) 639-8101 

vedono@solymar.hu,  
Solymár, Rákóczi u. 2.

Tanácsadások:
1. kör.: Vitovszki-Fáklya Renáta

kedd 12.00–16.00

2. körzet: Gerendás Csilla
péntek 8.00–11.00

3. körzet: Stipits Zita
hétfő 12.00–15.00

4. körzet: Harmat Noémi
kedd 8.00–12.00

Iskolavédőnő:
Dr. Makainé Nagy Marianna

(70) 943-1380

GYERMEKORVOSOK
(26) 360-239  

Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Dávid Zoltán 
(20) 932-8665

hétfő 8.00–12.00 
kedd 14.00–17.00 
szerda 16.00–18.00 
csütörtök 8.00–11.00 
péntek 8.00–12.00

Tanácsadás:
kedd 17.00–17.30
szerda 14.00–16.00 
csütörtök 11.00–12.30

Dr. Nagy-Szakáll Zsuzsanna 
(30) 265-0288

drnszzs@gmail.com
hétfő 13.00–17.00 
kedd 8.00–11.30 
szerda 8.00–11.00
csütörtök 15.30–18.00
péntek 13.00–16.00

Tanácsadás:
szerda 11.00–12.30 
csütörtök 13.00–15.30

FELNŐTT HÁZIORVOSOK
Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Wirtz Ferenc (július 31-ig)
361-479, (30) 985-6118

hétfő 14.00–18.00 
kedd 8.30–11.30

Simonné dr. Gyöngyösi
Ildikó Katalin (május 8-tól)

361-479

szerda 8.00–11.00 
csütörtök             12.30–16.00 
péntek 8.00–11.00

Dr. Szabó Éva
362-406, (20) 933-9201

hétfő 7.30–12.00 
kedd 14.30–18.30 
szerda 10.00–14.00 
csütörtök 7.30–11.30 
péntek 7.30–11.00

I., V., IX. hónapban: 
péntek 15.00–18.30

Dr. Taller Gabriella
737-747, (20) 922-1680

hétfő 13.00–18.00 
kedd 13.00–17.00 
szerda 7.30–12.00 
csütörtök 14.00–18.30
péntek 7.30–10.30

II., VI., X. hónapban: 
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő 16.00–18.00 
szerda 10.30–12.00 
csütörtök 14.00–15.30

Dr. Virág Zsolt 
362-410, (70) 218-9014

hétfő 7.30–11.30
kedd 7.30–11.30
szerda 14.00–18.30
csütörtök 7.30–12.00
péntek 11.30–15.00

III., VII., XI. hónapban:  
péntek 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő 9.30–11.30 
csütörtök 10.00–12.00

ÁLLATORVOS
Solymár, Terstyánszky u. 23. 

Hatósági feladatokra jogosult állatorvos

Ifj. dr. Molnár Attila 
(30) 964-2160 

hétfő 16.00–19.00 
kedd 14.00–19.00 
szerda 17.00–19.00 
csütörtök 14.00–19.00 
péntek 17.00–19.00 
szombat 9.00–12.00

A fenti telefonszám rendelési időn kívül is 
hívható.

KÖZTERÜLET-
FELÜGYELET

Benyák Richárd
 (30) 871-0543

Hlács Tibor
 (30) 473-4518

TELEPÜLÉS-
ÜZEMELTETÉS

Közterületi ügyek
(26) 631-895

 bejelentes@solymarert.hu, 
Solymár, Bajcsy-Zsilinszky u. 26.

POLGÁRŐRSÉG
Solymári polgárőrség

(20) 445-4663 
(éjjel-nappal hívható)

POLGÁRMESTERI 
HIVATAL

Ügyfélszolgálat
(26) 560-600

Solymár, József Attila u. 1.
 info@solymar.hu

FOGORVOSOK
Dr. Bajzi Irma 

(26) 360-284

hétfő 12.00–18.00 
kedd 7.30–14.30 
szerda 12.00–18.00
csütörtök 7.30–14.30 
péntek 8.00–12.00
Tb-finanszírozott II. körzet 

Solymár, Györgyliget utca 3. 

Dr. Tamás Hilda 
360-058, (70) 539-7215 

hétfő 15.00–20.00 
kedd 9.00–20.00 
szerda 9.00–15.00 
csütörtök 15.00–20.00
péntek 9.00–15.00
Tb-finanszírozott I. körzet 

Solymár, Törökkút utca 22.

SZAKRENDELÉSEK

Reumatológia
Dr. Szakmári Mária Magdolna

(30) 512-8408
kedd 8.00–13.00 

előjegyzésre, orvosi beutalóval

(30) 512-8408, Solymár, Rákóczi u. 2. – szakrendelői helyiség

Fizikoterápia
Somogyiné Klócz Gitta 

(30) 512-8408
hétfő 11.00–19.00 
szerda 11.00–19.00 
csütörtök 7.00–14.00 
péntek 7.00–13.00

A telefonszámok csak rendelési időben hívhatók. Orvosi ügyelet: 
(26) 330-188, (26) 330-360 Országos Mentőszolgálat pilisvörösvári állomása – 

Pilisvörösvár, Fő u. 130. Ügyeleti idő:  
hétköznap 19.00–7.00, hétvégén péntek 19 órától hétfő 7 óráig.

KÖZÉRDEKŰ 
BEJELENTÉSEK

Solymári zöld szám
(80)  204-100

EBRENDÉSZET
Szűcsné M. Adrienn

(70) 619-9311

KÖZVILÁGÍTÁSI 
HIBA BEJELENTÉSE

(80) 980-071
hibabejelentes@orientallux.hu
kozvilhiba.hu/hibabejelentes

RENDŐRSÉG – 112
Ladó György

 (20) 489-6704
Spaits Gábor

 (70) 492-0737
körzeti megbízott 

Solymár, Pilisvörösvári u. 4.

TŰZOLTÓSÁG – 112
Solymári önkéntes tűzoltók

 (30) 934-7103
(éjjel-nappal hívható)

PLÉBÁNIAHIVATAL
Solymár, Templom tér 8.

solymarkatolikus@gmail.com
sokat.hu

ügyfélfogadás:
hétfő, kedd, péntek:   10.00–13.00 
csütörtök:                    14.00–17.00

Klinger Mátyásné, Anna
(26) 360-341

REFORMÁTUS 
EGYHÁZKÖZSÉG

Solymár, József Attila u. 52.
26/361-416 | info@srek.hu, 

solymar@reformatus.hu | srek.hu

Dani Eszter lelkész
(30) 456-6984

Végh Attila gondnok
(20) 984-4468



Érvényes  2023. május 17-21. között az Optic World és Optic World Exclusive 
üzletláncok üzleteiben országszerte (kivéve Liszt Ferenc repülőtér).

MINDEN
 SZEMÜVEGRE ÉS NAPSZEMÜVEGRE

KEDVEZMÉNY25%

KEZDD A NYARAT DIVATOSAN!

+36 30 659 5124
www.owe.huSOLYMÁR AUCHAN, SZENT FLÓRIÁN U. 2-4.

owe_joynapok.indd   15owe_joynapok.indd   15 2023. 03. 14.   12:442023. 03. 14.   12:44

SZENT MARGIT  HITTANTÁBOR
Solymár, 2023. június 19-23.

• • Kirándulás Katalinpusztára, kalandtúra a PilisbenKirándulás Katalinpusztára, kalandtúra a Pilisben
• • Játékos templombejárásJátékos templombejárás
• • Ismerkedés helyi mesterekkel, iparművészekkelIsmerkedés helyi mesterekkel, iparművészekkel
• • Társasjáték készítésTársasjáték készítés
• • KézműveskedésKézműveskedés
• • VetélkedőVetélkedő

Részvételi díj:
25 000 Ft, első testvér után 20 000 Ft, 

második testvér után 15 000 Ft a díj
Szeretettel várjuk az általános iskolás gyermekek 

jelentkezését a sekrestyében leadott jelentkezési lappal 
vagy sarlosagii@gmail.com  email címen május 15-ig.



JEGENYE-VÖLGYI MAJÁLIS


